
                                                                                                                                                                      
D.D.G. n…5991…………

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                     ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
   IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
VISTO il D.D.G.n. 3729 del 23.12.2014 con quale viene conservata quale residuo di 

stanziamento per l'anno 2015 la somma di € 586.516,85 sul cap.776016 per l'esecuzione 
degli interventi relativi alle finalità del capitolo, tra le quali sono compresi i lavori 
urgenti nella  Chiesa Madre S. Nicolò di Bari in Gioiosa Marea (ME) per l'importo di € 
100.000,00;

VISTO il D.D.G.n. 4939 del 23.12.2015 con il quale la prenotazione d'impegno n. 331 di 
€ 100.000.00, di cui n. 331/2015  € 26.721,08 competenza 2015 e n.331/2016 di  
€ 73.278,92 competenza 2016, per i lavori  urgenti nella  Chiesa  Madre S.Nicolò di Bari
in Gioiosa Marea (ME),  viene trasformata in impegno di spesa perfetto sul cap.776016
con una economia accertata di € 16.860,08 sull'annualità 2015, si approva il progetto
trasmesso  dalla Soprintendenza di Messina e si approva in linea amministrativa l'atto di
cottimo  fiduciario  con  prot.n.7174/2  del  25.09.2015  alla  Ditta  “Triscari  Costruzioni
S.r.l.”  Via  Umberto  I  n.311 Gioiosa  Marea  (ME)  ,   partita  IVA xxxxxxxxxxx per
l'importo complessivo contrattuale  di € 70.708,11 di cui €  14.580,61  per lavori al netto
del ribasso d'asta del 49,5000% , oltre € 40.865,50 per costo manodopera ed € 15.262,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 23  Ottobre 2015 con la quale si stabilisce che i
lavori devono essere compiuti in 210 giorni naturali e consecutivi;

VISTI il  codice  CIG: 6283637D47, il   codice  CUP: G72I15000020002  e  il  codice Siope
n.U.2.02.01.10.999;

VISTI - il certificato di ultimazione dei lavori del 05.05.2016 con il quale si  dichiara che gli
stessi sono stati ultimati in tempo utile contrattuale;

 - la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare
esecuzione  a  firma  dei  componenti  l'Ufficio  Direzione  dei  lavori   D.L.  Arch.  Santo
Campolo, ing. Salvatore Stopo e dal geom.Vincenzo Reale, dal  RUP Arch. Antonino
Spanò Greco e dell'impresa Triscari Costruzioni S.r.l.;

VISTO lo stato finale dei lavori  con un credito residuo dell'impresa di €  425,01 più iva; 
VISTE - la fattura elettronica n. 000007-2016.FT del 03.10.2016 di €  467,51 di cui imponibile

€ 425,01 e iva al 10% € 42,50;



-la fattura elettronica n.000008-2016-FT  del 03.10.2016 di € 924,37 di cui  imponibile €
757,68 e iva al 22% € 166,69;

VISTO -il DURC  dell'impresa “Triscari Costruzioni S.R.L.” in corso di validità;
-cod. IBANll'Impresa “Triscari  Costruzioni S.R.L.”xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,
con  allegata  copia  del documento di ricoscimento in corso di validità;

VISTA la nota prot. n. 0007072 con la quale la Soprintendenza di Messina trasmette la scheda
tecnica,  a  firma  del  RUP  Arch.  Antonino  Spanò  Greco,  con  la  richiesta  di
accreditamento della somma di €  1.884,33 per il pagamento delle fatture dell'impresa
Triscari,  delle  comp.tecn.  ,  delle  missioni  e  del  contributo  AVCP e   con  il  quadro
economico  definitivo  dei  lavori  per  l'importo  complessivo  di  €  79.504,16  con
un'ulteriore economia di € 3.635,76;

PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati con un ribasso d'asta del  49,5000%;
CONSIDERATO CHE la spesa dei lavori eseguiti contabilizzata  ammonta al netto del ribasso d'asta a

€ 70.694,48, compresi gli oneri della sicurezza e incidenza manodopera, esclusa  iva;
RITENUTO   di dover corrispondere all'impresa il pagamento della somma relativa allo stato finale di

€  425,01,oltre  iva al 10% e la somma di € 757,68 per oneri a discarica oltre iva al 22%;
RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa gli atti finali e il quadro economico finale dei

lavori in questione per l'importo complessivo di € 79.504,16 con una ulteriore economia
di € 3.635,76; 

VISTO il  D.P.Reg. n.  005200  del  14.09.2017  con  il  quale  è  stato  conferito  allo  scrivente
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.;
CONSIDERATO CHE

i lavori sono stati eseguiti della Ditta Triscari Costruzioni S.r.l. Via Umberto I n.311,
Gioiosa Marea (ME) ,  partita IVA xxxxxxxxxxx e la somma  complessiva di 
€ 1.391,88, di cui €  1.182,69  imponibile e € 209.19  imposta, relativa alle fatture nn.
000007  e  000008 del 03.10.2016 di € 425,01 più iva e di € 757,68 più iva al 22% era
esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 2017;                                                             

VISTO il Bilancio  della Regione  Siciliana dell'esercizio finanziario 2018; 

DECRETA

ART. 1) In  conformità  alle  premesse   si  approvano  in  linea  amministrativa  il  certificato  di
regolare  esecuzione,  gli  atti  finali  e  il  quadro  economico  definitivo  dei   lavori  di
urgenza  nella Chiesa Madre S. Nicolò di Bari in Gioiosa Marea (ME),   codice CIG:
6283637D47 ,  codice CUP: G72I15000020002  e codice Siope U2020110999, firmato
dal RUP  Arch. Antonino Spanò Greco,  come segue:

A) importo lavori contrattuali contabilizzati
 ( comprensivi di oneri per la sicurezza e 
  incidenza  mano d'opera )   €  70.694,48
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

        I.V.A. Sui lavori 10%  €     7.069,46
     Ripartizione   80% del 2% incentivi comp tec.     €        310,08

                            oneri conferimento a discarica  €        924,37
     missione personale  €        475,77



    contributo a favore A.V.C.P.  €          30,00
 €     8.809,68

totale  €   79.504,16
altre economia  €     3.635,76

 €   83.139,92
  
ART. 2) La somma  di €  3.635,76 costituisce economia e viene eliminata dal conto 

           del bilancio col presente provvedimento nel corrente es.finanziario.

ART. 3) Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 1.391,88 dovuta 
all'Impresa “Triscari Costruzioni S.R.L.”  con sede legale in Via Umberto I n.311 in 
Gioiosa Marea (ME) ,  partita IVAxxxxxxxxxx, cod.IBAN n. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, codice  CIG: 6283637D47 ,  codice CUP: 
G72I15000020002  e codice Siope U2020110999,   era  esigibile  e quindi 
liquidabile nell'esercizio finanziario 2017 cap. 776016, al pagamento dei lavori suddetti 
si procederà mediante mandato diretto di € 1.182,69 sul conto corrente dedicato 
indicato: Banca Credito Siciliano -Agenzia di Gioiosa Marea e l' I.V.A. di € 209,19 
sarà versata  sul  conto  della Regione Siciliana IBANxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
e  la rimanente somma  sarà  accreditata a  favore del Funzionario Delegato della 
Soprintendenza di Messina.                                                             

ART. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali  e I.S. per il visto di competenza. 
                                                                                                 

Palermo, li'___05.12.2018_____________

                                                                                         Il DIRIGENTE GENERALE       
            F.to (Sergio Alessandro)

     


	

